
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 850 del 12/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 850 del 12/12/2023 
 

Determina N. 456 del 12/12/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 2 unità 

lavorative. CIG ZBA3D82A48 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 03.01.2023 con il quale lo scrivente, Dott. Glauco Caniglia, è 

stato nominato Responsabile dell’Area “Affari istituzionali e servizi alla persona”; 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 05.09.2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2023-2025; 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 14.09.2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, recante al suo interno la 

sezione Organizzazione e capitale umano contenente il Piano Triennale del Fabbisogno di 

Personale; 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10.11.2023 si è provveduto ad una 

modifica del P.I.A.O. 2023-2025, prevedendo l’assunzione per un periodo di 6 (sei) mesi di 

n. 1 Istruttore tecnico geometra a tempo pieno e di n. 1 Funzionario tecnico part time, 

ricorrendo ad agenzie interinali di somministrazione di lavoro, ai sensi dell’art. 36 del D. 

Lgs. n. 165/2001; 

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stessa stazione appaltante; 

Considerato che è stata avviata RDO n. 3879361, tramite il sistema di e-procurement dedicato agli 

acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, costituita da un solo lotto, per l’affidamento del 

servizio di “selezione e somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 2 figure professionali 

– n. 1 Istruttore tecnico (ex cat. C) full time e n. 1 Funzionario tecnico (ex cat. D) part time, di cui al 

vigente CCNL Funzioni locali, da impiegare presso il Comune di Erchie all’interno dell’Area 

“Tecnico amministrativa e servizi alla città”, con la specificazione del reperimento delle seguenti 

figure: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 850 del 12/12/2023 

1. N. 1 Istruttore tecnico full time con i seguenti requisiti: 

- Possesso del diploma di scuola media superiore con il titolo di Geometra o titolo 

superiore assorbente; 

- Esperienza nella redazione di pratiche edilizie e conoscenza della strumentazione 

urbanistica; 

- Competenza in materia di abusivismo (condono e sanatoria); 

- Buona capacità di relazione con il pubblico; 

- Si darà priorità ai candidati che hanno avuto esperienze dirette o incarichi in uffici 

tecnici presso enti locali; 

 

2. N. 1 Funzionario Tecnico part time con i seguenti requisiti: 

- Possesso del diploma di laurea in Ingegneria civile o edile o Architettura o titoli 

equipollenti; 

- Esperienza nella redazione di pratiche edilizie e conoscenza della strumentazione 

urbanistica; 

- Competenza in materia di abusivismo (condono e sanatoria); 

- Buona capacità di relazione con il pubblico; 

- Si darà priorità ai candidati che hanno avuto esperienze dirette o incarichi in uffici 

tecnici presso enti locali; 

 

Dato atto che, decorsi i tempi per la negoziazione, l’operatore economico “Adecco Italia spa” ha 

presentato regolare offerta economica per un importo pari a € 29.609,44 oltre IVA e, quindi, per un 

importo complessivo di € 30.255,13; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZBA3D82A48; 

Dato atto, altresì, che è stato acquisito d’ufficio il DURC, protocollo INAIL 40557462 con 

scadenza 30.01.2024, secondo il quale la società risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi 

di versamento degli oneri contributivi assistenziali e previdenziali; 

Ritenuto di affidare alla società “Adecco Italia spa”, con sede legale in Milano alla via Tolmezzo, 

15, P.IVA 13366030156, le attività in parola per un importo di € 29.609,44 oltre IVA, in quanto 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

Considerato che il servizio affidato avrà inizio a seguito di una fase di selezione che si concluderà 

presumibilmente tra la seconda metà del mese di dicembre 2023 e l’inizio del 2024; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 850 del 12/12/2023 

Dato atto, pertanto, che il servizio verrà fatturato a posteriori e, quindi, dati i tempi di affidamento, 

la prima fatturazione avverrà nel 2024; 

Dato atto, altresì, che il presente affidamento trova copertura sul capitolo 175/0, anno 2024, del 

Bilancio di previsione 2024-2026 già approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 

06.12.2023 e in fase di definitiva approvazione da parte del Consiglio comunale; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Visti: 

- Il D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il D. Lgs. n. 36/2023; 

- Lo Statuto comunale; 

- Il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 

DETERMINA 

1. Di ritenere tutto quanto innanzi premesso e considerato parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di selezione e 

somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 2 figure professionali – n. 1 Istruttore 

tecnico (ex cat. C) full time e n. 1 Funzionario tecnico (ex cat. D) part time, di cui al vigente 

CCNL Funzioni locali, da impiegare presso il Comune di Erchie all’interno dell’Area 

“Tecnico amministrativa e servizi alla città” alla società “Adecco Italia spa”, con sede legale 

in via Tolmezzo, 15 a Milano, P.IVA 13366030156, le attività in parola per un importo di € 

29.609,44 oltre IVA e quindi per un importo complessivo di € 30.255,13, offerto nel 

preventivo inviato a seguito di RDO n. 3879361 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 30.255,13 sul capitolo 175/0, anno 

2024, del Bilancio di previsione 2024-2026 già approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 114 del 06.12.2023; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi finanziari per gli 

adempimenti di competenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 850 del 12/12/2023 

5. Di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza come per legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1105 del 12/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 12/12/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1105 del 12/12/2023 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

12/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1392 

Il 13/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 850 del 12/12/2023 con oggetto: 

Affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 2 unità lavorative. 

CIG ZBA3D82A48 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 13/12/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


